
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gentile Alberto Romeo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 17/11/2021 9 94

Oggetto: 

Documento preliminiare Relazione di  Piano di Ricostruzione dell'Isola di Ischia nei comuni di 
Casamicciola,Forio e Lacco Ameno. PRESA D'ATTO.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) Ai sensi dell’art. 24 bis del  DL 109/2018, convertito in L. 130/2018, così come integrato successivamente
dalla L.156/2019, la Regione Campania riveste la funzione di “Ufficio Speciale” per la redazione del piano
di ricostruzione degli immobili interessati ubicati nei comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno
interessati dal sisma del 21 agosto 2017, al fine di consentire la realizzazione di interventi pubblici e privati
nell’ambito di un disegno urbanistico ordinato, nel rispetto degli indirizzi di pianificazione regionali, di area
vasta e comunali ;

b) Il piano di ricostruzione (in sigla PdRi) assolve alle finalità dei piani di attuazione di cui all’art. 11 del DL
189/2016, convertito con modificazioni dalla L 229/2016;

c) il comma 2 del medesimo art. 24 bis DL 109/2018, convertito in L. 130/2018 e ss.mm.ii., attribuisce le
funzioni  dell'ufficio  speciale  (per  la  ricostruzione)  di  cui  all’art.  11  del  DL  189/2016,   alla  Regione
Campania”;

d) le  competenze  per  la  redazione  del  Piano  di  Ricostruzione  sono  attribuite  allo  STAFF  50  09  94  –
Programmi integrati di valorizzazione – Piani di ricostruzione della Direzione Generale per il Governo del
Territorio (DGR n.37 del 22.01.2020); 

e) La competente struttura regionale , nel luglio 2021, predisponeva un documento preliminare| Relazione di
piano di ricostruzione per i comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno da sottoporre ai diversi
Enti  e  Istituzioni  coinvolti,  per  quanto di  rispettiva  ragione e  competenza,  nelle  diverse fasi  volte  alla
ricostruzione degli immobili di cui sopra ed al fine di avviare la fase di cd. “co-pianificazione”;

f) Con riunione indetta dal Vice Presidente  e dall’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio del
03/08/2021, tenutasi presso la sala “De Sanctis” nella sede regionale di Via Santa Lucia, 81 ed alla quale
partecipavano  tutti  i  soggetti  invitati  alla  stessa,  veniva  consegnata  copia  cartacea  del  documento
preliminare| Relazione del piano di ricostruzione affinché i soggetti istituzionali coinvolti ne prendessero
atto  ed avanzassero,  se  del  caso,  osservazioni  e  riscontri  utili  per  eventuali  modifiche  o  integrazioni
ritenute essenziali. 

PRESO ATTO 

Che a seguito della riunione del 03/08 di presentazione del documento preliminare| Relazione del piano di
ricostruzione ,  occorre  porre in  essere le  consequenziali  attività  tecnico-amministrative  finalizzate  alla
elaborazione del PdRI , anche attraverso l'attivazione di istituti  di copianificazione con Enti ed Amm.ni
interessate;

RITENUTO

1) necessario che la predisposizione del Piano di Ricostruzione, ancorchè affidato dalla legge alla Regione,
avvenga  mediante  un  procedimento  scandito  da  una  progressiva  condivisione  delle  varie  fasi  di
elaborazione, nelle quali raccogliere eventuali  suggerimenti  degli Enti  e delle Autorità che, comunque,
sono coinvolte nel procedimento di approvazione dello stesso, onde facilitarne ed accelerarne i successivi
adempimenti procedimentali

2) che, in ottemperanza alla normativa vigente ed al fine di rendere più celere possibile la ricostruzione degli
immobili colpiti dal sisma del 2017, occorra una presa d'atto del citato Documento preliminare| Relazione
di piano di ricostruzione degli immobili colpiti dal sisma del 21/08/2017 (comprensivo dei suoi n. 2 allegati
“A e B” che formano parte integrante e sostanziale dello stesso) allegato al presente decreto (Allegato 1),
quale atto propedeutico alla predisposizione del PdRi;

3) Di rinviare a successivi atti o provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto.

VISTI
 La normativa indicata in premessa;
 Il D. Lgs 42/2004;
 La L.R. 13/2008;
 La L.R. 16/2004;
 Il Reg. 5/2011 Regione Campania;

Per i motivi  espressi in premessa che si intendono qui tutti  integralmente confermati quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall'Ufficio  della  DG  50.09.94  Staff  del   Governo  del  Territorio,

nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal  Dirigente di STAFF 

DECRETA

A) Di prendere atto del Documento preliminare| Relazione di Piano di Ricostruzione dell’Isola d’Ischia che è
stato presentato alle Amm.ni ed agli Enti interessati nell'incontro del 3.08.2021 in narrativa citato , anche al
fine di acquisirne osservazioni e riscontri utili per eventuali modifiche o integrazioni ritenute essenziali e
che  risulta  consultabile   al  seguente  link:  https://www.territorio.regione.campania.it/news-blog/piano-di-
ricostruzione-di-ischia-pdri

  
B) Di rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto;

C) Di trasmettere il presente atto a:

 - allla Direzione Generale 50.09.00 -  Governo del Territorio; 

 - all’Assessore al ramo;

 - alla Sezione “Casa di Vetro” del portale della Regione Campania per la pubblicazione.

Arch. Alberto Romeo Gentile

   

https://www.territorio.regione.campania.it/news-blog/piano-di-ricostruzione-di-ischia-pdri
https://www.territorio.regione.campania.it/news-blog/piano-di-ricostruzione-di-ischia-pdri

